
 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 142 

PROT. 3649/RI del 17 novembre 2017 

Oggetto: Trattativa diretta per la fornitura di standard per analisi stupefacenti per il Laboratorio 

Chimico di Torino, corso Sebastopoli 3, Torino.  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

PREMESSO CHE 

 Con nota prot. 3505/RI del 08.11.2017 il Laboratorio Chimico di Torino ha segnalato la 

necessità di acquisire per i Laboratori Chimici di Torino e di Genova il seguente 

materiale di consumo: 

Quantità 
TO 

Quantità 
GE 

Descrizione 

6 fiale  4 fiale 
Delta-9-THC (tetraidrocannabinolo)  (fiale da 1 mg/ml  in metanolo) con certificato di analisi del lotto, 

indicazione della scadenza e dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo  

1 fiala  
Delta-8-THC (tetraidrocannabinolo)  (fiale da 1 mg/ml  in metanolo) con certificato di analisi del lotto, 
indicazione della scadenza e dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo (cod. ditta sigma T-032-

1ML) 

1 fiala 2 fiale 

THCA (tetraidrocannabinolo)  (fiale da 1 mg/ml  in metanolo) con certificato di analisi del lotto, 

indicazione della scadenza e dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo (cod. ditta LGC THC-

1298-M) 

2 mg 2 mg 
CBDA (Cannabidiolic acid ) (polvere 1 mg) con certificato di analisi del lotto, indicazione della 

scadenza e dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo 

1 fiala 1 fiala 
CBD (fiale da 1 mg/ml  in metanolo) con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza e 

dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo 

1 fiala 1 fiala 
CBN(fiale da 1 mg/ml  in metanolo) con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza e 

dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo 

50 mg 50 mg 
Eroina  con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza e dell’incertezza relativa al titolo 
del principio attivo (cod. ditta  LGC CAY-9001543-50MG LGCQUANT0037.17) 

 4 fiale 
6-MAM con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza e dell’incertezza relativa al titolo 

del principio attivo 

 4 fiale 
Morfina (fiala da 1 mg/ml  in metanolo) con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza e 

dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo 

1 fiala 1 fiala 
Metadone  (fiala da 1 mg/ml  in metanolo) con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza 
e dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo (cod. ditta sigma M-007-1ML) 

1 fiala   
Amfetamina (fiala da 1 mg/ml  in metanolo) con certificato di analisi del lotto, indicazione della 
scadenza e dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo 

1 fiala 1 fiala 
Ketamina HCl (1 mg/ml) in metanolo con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza e 

dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo 

5 mg  5 mg 
Psilocina  (polvere 5 mg) con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza e dell’incertezza 
relativa al titolo del principio attivo 

10 mg  10 mg 
LSD (polvere 10 mg) con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza e dell’incertezza 

relativa al titolo del principio attivo 

10 mg  
Salvinorina A) (polvere 10 mg) con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza e 
dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo 



 

 

2 

 

 attualmente non sono attive convenzioni CONSIP a cui poter aderire per la fornitura 

intervento in oggetto; 

 sul MEPA è attivo il bando BENI / Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica; 

 il Laboratorio Chimico ha comunicato di aver richiesto un preventivo alle sole due ditte 

fornitrici LGC STANDARDS SRL e SIGMA ALDRICH SRL, iscritte nel predetto 

bando, che hanno fatto pervenire le seguenti offerte: 

 

Ditta Offerte 

Lgc Standards Srl 
n. O20019679 e O20019680 prot. 43922/RU del 

08/11/2017 

Sigma Aldrich Srl n.8204742440 prot. 43927/RU del 8/11/2017 

 

 con succesiva nota prot.3505/RI del 10.11.2017 il Laboratorio Chimico ha precisato che 

“…le Ditte Sigma Aldrich Srl e Lgc Standards Srl sono fornitori unici degli stndard per 

analisi stupefacenti”.    

 TENUTO CONTO che dal confronto delle offerte, considerando le caratteristiche 

tecniche, i prezzi unitari e le eventuali spese di spedizione/fatturazione il Direttore del 

Laboratorio Chimico di Torino ha ritenuto di aggiudicare la fornitura a LGC 

STANDARDS S.r.l. e a SIGMA-ALDRICH S.r.l., secondo la combinazione più 

economica tra i prodotti offerti indicata nelle seguenti tabelle: 

 

Sigma-Aldrich srl 

Codice 
Conf. 

TO 

Conf. GE 
 Prodotto Costo Euro 

T-005-1ML 6 fiale 4 fiale ** (-)-TRANS Delta9-THC solution 1.0 mg/ml ---------------- 

T-032-1ML 1 fiala   ** (-)-Delta8-THC ---------------- 
C-045-1ML 1 fiala 1 fiala Cannabidiol ---------------- 
C-046-1ML 1 fiala 1 fiala Cannabinol ---------------- 
A-009-1ML  4 fiale ** 6-Acettylmorphine ---------------- 
M-005-1ML  4 fiale ** Morphine   ---------------- 
M-007-1ML 1 fiala 1 fiala ** (+\-)-Methadone  ---------------- 
A-007-1ML 1 fiala  ** (+\-)-Amphetamine ---------------- 
K-002-1ML 1 fiala 1 fiala ** Ketamine HCL ---------------- 
M-013-1ML 1 fiala 2 fiale ** (+\-)-MDMA (+\-)-Methylenedioxymeth ---------------- 

50 mg 50 mg 
Cocaina base (polvere 50 mg)  con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza e 

dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo 

1 fiala 2 fiale 
MDMA (fiale da 1 mg/ml in metanolo) con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza e 
dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo 

1 fiala 1 fiala 
Mescalina (fiale da 1 mg/ml in metanolo) con certificato di analisi del lotto, indicazione della scadenza e 

dell’incertezza relativa al titolo del principio attivo 



 

 

3 

Sigma-Aldrich srl 

M-047-1ML 1 fiala 1 fiala ** Mescaline HCL  ---------------- 
   Spese trasporto ---------------- 
                                            Totale fornitura 1909,80 

 

 

 Ai sensi dell’art. 36, co.6 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 è possibile attivare una 

procedura di acquisto attraverso il Mercato Elettronico, nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, con l’invio di Trattativa Diretta alle ditte sopraindicate; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50,  secondo cui “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art.14 del Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia approvato dal 

Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con delibera n. 256 del 

01/12/2014, ove compatibile; 

Visto il Manuale delle procedure dell’Attività Negoziale approvato dal Comitato di 

Gestione con delibera n. 325 del 15/12/2016; 

Visto l’art.7, comma 2, del D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012, e l’art. 502 della 

Legge di stabilità 2016, che integrando l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, 

LGC Standards S.r.l.  

Codice Conf. TO Conf. GE Prodotto Costo Euro 

THC-1298M 1 fiale 2 fiale THCA-A   -------------- 

CAY-18090-1MG 2 conf da 1 
mg 

2 conf da 1 mg Cannabidiolic Acid -------------- 

LGCQUANT0037.17 2 conf da 1 

mg 

2 conf da 1 

mg 
** Heroin (Diacetylmorphine) -------------- 

CERP-048 2 conf da 5 
mg 

 ** Psilocin -------------- 

LGCFOR1346.00 1 conf da 10 

mg 

1 conf da 10 

mg 
** LSD (Lysergic Acid Diethylamide) -------------- 

CAY-11487-10MG 1 conf da 10 
mg 

 ** Salvinorin -------------- 

NMIAD826 1 conf da 50 

mg 

1 conf da 50 

mg 
** Cocaine base -------------- 

   Spese trasporto -------------- 
   Totale fornitura 4126,00 



 

 

4 

specifica: “…le altre amministrazioni pubbliche….per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione…”; 

Visto l’art. 36 comma 2 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50; 

Dato atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute negli allegati al bando MEPA 

“BENI”; 

Riscontrata la disponibilità di budget sui conti di budget FD 03150020 (cod. art. 

C02.0002.0004 – Standard) e 05100030 (cod. art. C05.0012.0040 - Servizi di trasporto 

trasloco e facchinaggio),  del Laboratorio e Servizi Chimici di Torino. 

Preso atto della dichiarazione del funzionario Busiello Lina e del Responsabile del Servizio 

Acquisti e Contratti circa l’assenza di conflitto di interesse nella presente procedura; 

Verificata, da parte dello Scrivente, l’assenza di conflitto di interesse nella presente 

procedura 

DETERMINA 

L’acquisizione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 D. Lgs. 50/2016,  tramite trattativa sul MEPA 

rivolta: 

 alla Sigma-Aldrich srl SRL – P.IVA 13209130155 – con sede in Via Gallarate 

154 – 20151 MILANO del materiale di consumo riportato nella seguente tabella: 

Sigma-Aldrich srl 

Codice 
Conf. 

TO 

Conf. GE 
 Prodotto Costo Euro 

T-005-1ML 6 fiale 4 fiale ** (-)-TRANS Delta9-THC solution 1.0 mg/ml ---------------- 
T-032-1ML 1 fiala   ** (-)-Delta8-THC ---------------- 
C-045-1ML 1 fiala 1 fiala Cannabidiol ---------------- 
C-046-1ML 1 fiala 1 fiala Cannabinol ---------------- 
A-009-1ML  4 fiale ** 6-Acettylmorphine ---------------- 
M-005-1ML  4 fiale ** Morphine   ---------------- 
M-007-1ML 1 fiala 1 fiala ** (+\-)-Methadone  ---------------- 
A-007-1ML 1 fiala  ** (+\-)-Amphetamine ---------------- 
K-002-1ML 1 fiala 1 fiala ** Ketamine HCL ---------------- 
M-013-1ML 1 fiala 2 fiale ** (+\-)-MDMA (+\-)-Methylenedioxymeth ---------------- 
M-047-1ML 1 fiala 1 fiala ** Mescaline HCL  ---------------- 
   Spese trasporto ---------------- 
                                            Totale fornitura 1909,80 

 



 

 

5 

E’ autorizzata la relativa spesa di  € 1.909,80, esclusa  l’IVA, che graverà sui conti di budget 

03150020 – Materiale di consumo per Laboratori Chimici e 05100030 - Servizi di trasporto 

trasloco e facchinaggio, del Laboratorio e Servizi Chimici di Torino. 

Alla seguente procedura è assegnato il numero di CIG Z3020B9DF5. 

 alla LGC Standards S.r.l. – P.IVA 03948960962, con sede in Via Tintoretto, 5 

MILANO, del materiale di consumo riportato nella seguente tabella: 

 

 

E’ autorizzata la relativa spesa di  € 4.126,00, esclusa  l’IVA, che graverà sui conti di budget 

03150020 – Materiale di consumo per Laboratori Chimici e 05100030 - Servizi di trasporto 

trasloco e facchinaggio, del Laboratorio e Servizi Chimici di Torino. 

Alla seguente procedura è assegnato il numero di CIG Z7920D0EAE. 

Il Direttore del Distretto opererà quale punto ordinante per la presente procedura. 

Il Funzionario dott.ssa Lina Busiello opererà quale punto istruttore. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, e Direttore 

dell’esecuzione del contratto è l’Ing. Domenico Maio, Direttore dei Laboratori e Servizi 

Chimici di questa Direzione. 

 

Torino, 17 novembre 2017  

Il Direttore del Distretto 

  Dott. Davide Aimar 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93                                                                           

LGC Standards S.r.l.  

Codice Conf. TO Conf. GE Prodotto Costo Euro 

THC-1298M 1 fiale 2 fiale THCA-A   -------------- 

CAY-18090-1MG 2 conf da 1 

mg 
2 conf da 1 mg Cannabidiolic Acid 

-------------- 

LGCQUANT0037.17 2 conf da 1 
mg 

2 conf da 1 
mg 

** Heroin (Diacetylmorphine) -------------- 

CERP-048 2 conf da 5 

mg 
 ** Psilocin 

-------------- 

LGCFOR1346.00 1 conf da 10 
mg 

1 conf da 10 
mg 

** LSD (Lysergic Acid Diethylamide) -------------- 

CAY-11487-10MG 1 conf da 10 

mg 
 ** Salvinorin 

-------------- 

NMIAD826 1 conf da 50 
mg 

1 conf da 50 
mg 

** Cocaine base -------------- 

   Spese trasporto -------------- 
   Totale fornitura 4126,00 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=34410028

